
Proposta N. 3469

DETERMINA
N. 3136 DEL 19/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA': MODIFICA IN 
AUMENTO EX ART. 120 D.LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO 
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI LABORATORI DI AGRICOLTURA, PRODUZIONE, ATTIVITÀ 
CREATIVE-ESPRESSIVE PER UTENTI DEI SERVIZI SOCIALI DELL’ATS VEN_06-VICENZA - CUP 
B91H23000180001, CIG B0E4A93849



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 3469 

DETERMINA N. 3136 DEL 19/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA': 
MODIFICA IN AUMENTO EX ART. 120 D.LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD 
OGGETTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI LABORATORI DI AGRICOLTURA, PRODUZIONE, 
ATTIVITÀ CREATIVE-ESPRESSIVE PER UTENTI DEI SERVIZI SOCIALI DELL’ATS VEN_06-VICENZA - 
CUP B91H23000180001, CIG B0E4A93849

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che con determina n. 680 del 11/04/2024 è stato aggiudicato a Job Mosaico Società 
cooperativa sociale, con sede in Via Aviano 7/9, 36030 Caldogno (VI), P.IVA 02757040247, il 
servizio di organizzazione e gestione di laboratori di agricoltura, produzione, attività creative-
espressive per utenti adulti dei servizi sociali dell’ATS VEN_06-Vicenza CUP B91H23000180001, 
CIG B0E4A93849, per la durata di 12 mesi (19/04/2024 – 18/04/2025) per l’importo di € 17.250,00 
(complessivi € 18.112,50 IVA al 5%  inclusa).

Richiamato il Capitolato speciale d’appalto, in base al quale si richiede all’affidatario di concludere 
nel corso dell’anno di durata del contratto 14 percorsi laboratoriali da tre mesi ciascuno.

Considerato che, come da autorizzazione del RUP Dott.ssa Paola Baglioni che si richiama (Pgn. 
210279 del 17/12/2024):
- da maggio ad oggi si sono conclusi 10 percorsi, 2 sono stati attivati recentemente, per altri 2 sono 
state attivate le prime procedure di contatto e uno solo si è interrotto;
- i percorsi hanno avuto quasi tutti riscontro positivo, tanto che alcuni beneficiari l’hanno ripetuto, 
in accordo con l’Assistente sociale di riferimento, per consolidare le proprie competenze;
- alcuni beneficiari potrebbero trarre grande vantaggio dalla prosecuzione del proprio progetto 
personalizzato all’interno di una realtà già conosciuta in cui hanno sviluppato relazioni stabili e un 
senso di comunità;
- l’alleanza creatasi tra operatori dell’affidatario e Assistenti Sociali è stata decisiva per la guida dei 
beneficiari nella proficua fruizione delle attività di laboratorio e per l’individuazione di target di 
beneficiari più adatta per l’utile ed efficacie partecipazione alle attività di progetto.

Rilevato, quindi, che:
- 12 dei 14 percorsi laboratoriali richiesti a Job Mosaico S.c.s. si sono già sostanzialmente conclusi 
e altri due sono già avviati;



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 3469 

DETERMINA N. 3136 DEL 19/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA': 
MODIFICA IN AUMENTO EX ART. 120 D.LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD 
OGGETTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI LABORATORI DI AGRICOLTURA, PRODUZIONE, 
ATTIVITÀ CREATIVE-ESPRESSIVE PER UTENTI DEI SERVIZI SOCIALI DELL’ATS VEN_06-VICENZA - 
CUP B91H23000180001, CIG B0E4A93849

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- appare opportuno garantire continuità a dei percorsi per rafforzare le competenze di alcuni 
beneficiari e, contemporaneamente, è stata rilevata dagli Assistenti sociali del territorio la necessità 
di accogliere altri soggetti nei laboratori;
- il contratto scade il prossimo in data  18/04/2025.

Dato atto quindi della sopravvenuta necessità di servizi supplementari non previsti nell’appalto 
iniziale, come da conclusioni del RUP Dott.ssa Paola Baglioni, secondo la quale è opportuno, in 
termini di economicità ed efficacia dell'intervento, nonché per la migliore realizzazione 
dell'interesse pubblico, appaltare all’attuale esecutore del servizio in oggetto la gestione di ulteriori 
percorsi laboratoriali per persone prese in carico dai Servizi sociali e destinatarie di un progetto 
personalizzato,poiché l’affidamento ad un diverso operatore economico:
- sarebbe antieconomico per il Comune di Vicenza, che dovrebbe sostenere le spese e sopportare i 
tempi di una nuova procedura di selezione del contraente;
- sarebbe inefficiente, poiché il Comune di Vicenza dovrebbe interfacciarsi, con tutte le 
conseguenze amministrative, contabili e giuridiche del caso, con due distinti operatori economici 
per le stesse prestazioni nello stesso periodo;
- sarebbe pregiudizievole per i beneficiari di progetto, visto il rischio consistente di ingenerare 
confusione rispetto al soggetto esecutore delle prestazioni.

Evidenziato che le prestazioni aggiuntive poste a carico dell’affidatario a decorrere dal giorno 
01/01/2025 sono le seguenti:
- garantire la realizzazione, in aggiunta ai 14 percorsi già eseguiti o in corso di ultimazione, di 7 
percorsi di tre mesi;
- garantire che i nuovi percorsi siano svolti anche nelle nuove sedi di attività laboratoriali di 
Costabissara “Parco delle Stagioni” e “Scuola dell’infanzia di Costabissara”;
- garantire la corresponsione ai beneficiari di un incentivo educativo, nella misura e con la 
frequenza previste nel Capitolato speciale d’appalto, indipendentemente dalla sede di frequenza dei 
laboratori.



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 3469 

DETERMINA N. 3136 DEL 19/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA': 
MODIFICA IN AUMENTO EX ART. 120 D.LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD 
OGGETTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI LABORATORI DI AGRICOLTURA, PRODUZIONE, 
ATTIVITÀ CREATIVE-ESPRESSIVE PER UTENTI DEI SERVIZI SOCIALI DELL’ATS VEN_06-VICENZA - 
CUP B91H23000180001, CIG B0E4A93849

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Precisato che le prestazioni aggiuntive sopra descritte dovranno in ogni caso essere svolte alle 
medesime condizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto che costituisce parte sostanziale e 
integrante del contratto.

Preso atto che
- la modifica in aumento del contratto oggetto del presente atto comporta una spesa di € 8.625,00 
(complessivi € 9.056,25 Iva al 5% inclusa);
- tale spesa è finanziabile con la Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2022-2023, la cui disciplina 
contenuta nelle relative Linee Guida prevede che i servizi e gli interventi finanziabili sono, tra gli 
altri, i Progetti Utili alla Collettività (PUC) e attività di volontariato, a titolarità degli enti del terzo 
settore (ETS), definite d’intesa con i Comuni (art. 6 comma 5-bis del D.L. 48/2023) svolti in ambito 
culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni;
- la cifra corrispondente è stata accertata al capitolo n. 49600, codice acc. 100279

Attestato che
- la variazione di importo del contratto disposta col presente provvedimento non supera il 50% del 
valore dell’affidamento, ai sensi dell’art. 120, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023;
- la modifica in oggetto non richiede la stipula di un nuovo contratto, bensì la mera comunicazione 
formale all’affidatario delle prestazioni supplementari a suo carico sotto forma di addendum che 
quest’ultimo sottoscrive per accettazione.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 3469 

DETERMINA N. 3136 DEL 19/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA': 
MODIFICA IN AUMENTO EX ART. 120 D.LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD 
OGGETTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI LABORATORI DI AGRICOLTURA, PRODUZIONE, 
ATTIVITÀ CREATIVE-ESPRESSIVE PER UTENTI DEI SERVIZI SOCIALI DELL’ATS VEN_06-VICENZA - 
CUP B91H23000180001, CIG B0E4A93849

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 9.056,25 con assegnazione al Comune di
un contributo come risulta dal Decreto del (MLPS) di concerto con il (MEF) del 30 dicembre 2021
(pubblicato in G.U. Serie generale n. 44 del 22 febbraio 2022), allegato alla presente. Si conferma
la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. b)-2 del D.Lgs. n. 36/2023, la modifica contrattuale 
relativa all’incremento delle prestazioni relative al contratto in oggetto a carico dell’attuale 
appaltatore Job Mosaico S.c.s., per un importo complessivo di € 8.625,00 (complessivi € 9.056,25 



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 3469 

DETERMINA N. 3136 DEL 19/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA': 
MODIFICA IN AUMENTO EX ART. 120 D.LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD 
OGGETTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI LABORATORI DI AGRICOLTURA, PRODUZIONE, 
ATTIVITÀ CREATIVE-ESPRESSIVE PER UTENTI DEI SERVIZI SOCIALI DELL’ATS VEN_06-VICENZA - 
CUP B91H23000180001, CIG B0E4A93849

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Iva al 5% inclusa) a decorrere dal 01/01/2025 fino al termine del contratto previsto per il giorno 
18/04/2025, alle condizioni di cui al presente provvedimento e al Capitolato d’appalto;

3) di dare atto che la spesa di € 9.056,25 trova copertura nell’impegno n. 158823 al capitolo n. 
1390601 “QUOTA PARTE DA TRASFERIRE AI COMUNI DEL DISTRETTO EST ULSS 8 
DEL FONDO STATALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE” 
del bilancio di previsione 2024 - 2026;  

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni.

  
 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 3469 

DETERMINA N. 3136 DEL 19/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA': 
MODIFICA IN AUMENTO EX ART. 120 D.LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD 
OGGETTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI LABORATORI DI AGRICOLTURA, PRODUZIONE, 
ATTIVITÀ CREATIVE-ESPRESSIVE PER UTENTI DEI SERVIZI SOCIALI DELL’ATS VEN_06-VICENZA - 
CUP B91H23000180001, CIG B0E4A93849

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
19/12/2024 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


